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Введение

Актуальность темы исследования

Фундаментальным свойством сверхпроводников, открытых Камерлинг-Оннесом в 1911
году, является нулевое электрическое сопротивление. При понижении температуры до крити-
ческой температуры сверхпроводящего перехода 𝑇𝑐 сопротивление проводника резко падает
до нуля и остаётся нулевым при токах вплоть до критического тока 𝐼𝑐. Отсутствие диссипа-
ции в сверхпроводниках делает выгодным их применение в электронике, где использование
сверхпроводящих соединений или логических схем может значительно уменьшить энергоза-
траты. Кроме того, сверхпроводниковые кубиты являются перспективной основной кванто-
вых компьютеров. Однако, в случае сверхпроводящих образцов достаточно малого размера
(к примеру, сверхпроводящих плёнок и проволок) переход не является резким, и падение
сопротивления происходит в конечном температурном интервале. Размытие сверхпроводя-
щего перехода связано с наличием тепловых флуктуаций, разрушающих сверхпроводимость.
Этот эффект становится более выраженным с уменьшением размерности сверхпроводящего
образца. Более того, в сверхпроводящих структурах с достаточно малыми поперечными раз-
мерами возможно возникновение ненулевого сопротивления даже при низких температурах
из-за квантовых флуктуаций. Современное развитие нанотехнологий позволяет создавать
проволоки очень малых толщин, вплоть до диаметра 5 нм. Из-за необходимости в миниа-
тюаризации, такие низкоразмерные системы могут найти применение в современной элек-
тронике, в связи с чем флуктуационные эффекты в нанопроводах представляют большой
интерес.

Рассматриваемые далее сверхпроводящие провода и узкие мостики, в которых сильнее
всего проявляются флуктуационные эффекты, классифицируются как квазиодномерные. Та-
кие сверхпроводники являются квазиодномерными в том смысле, что их поперечные размеры
достаточно малы, чтобы сверхпроводящий параметр порядка был постоянным в поперечном
направлении, и тогда можно учитывать изменения параметра порядка только вдоль сверх-
проводника. Чтобы сверхпроводник можно было считать квазиодномерным, его поперечные
размеры должны быть порядка или меньше зависящей от температуры длины когерент-
ности 𝜉. При больших размерах в сверхпроводнике могут возникать вихри, приводящие к
поперечной неоднородности параметра порядка. Известно [1, 2], что при ширине сверхпро-
водящей плёнки меньше 1.8𝜉 вихри не возникают в плёнке при любом перпендикулярном ей
поле вплоть до поля разрушения сверхпроводимости. Однако, вихри могут возникать в от-
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сутствие внешнего магнитного поля флуктуационным образом. Таким вихрям соответствует
седловое состояние сверхпроводящей системы, являющееся неустойчивым и стационарным.
Помимо того, также возможно существование безвихревых седловых состояний, являющих-
ся неоднородными только в продольном направлении и характерных для квазиодномерных
сверхпроводников. В работах [3, 4] было показано, что при ширине плёнки меньшей 4.4𝜉 в
отсутствие магнитного поля в плёнке существуют только безвихревые седловые состояния, и
тогда плёнку можно рассматривать как квазиодномерный сверхпроводник. При ширине 4.4𝜉

возможны оба типа седловых состояний, но энергетически выгодным является вихревое со-
стояние. Однако, в работе [5] было показано, что этот результат применим только для малых
токов 𝐼 ≪ 𝐼𝑐, а при токах, близких к току распаривания, безвихревые седловые состояния
обладают меньшей энергией, чем вихревые, даже при ширинах 𝑤 ≫ 4.4𝜉, и флуктуационное
переключение может происходить аналогично квазиодномерным сверхпроводникам. Таким
образом, критерий применимости квазиодномерной модели не является универсальным и
зависит от тока и магнитного поля.

Впервые влияние флуктуаций на квазиодномерные сверхпроводники было рассмотрено
в рамках теории Гинзбурга-Ландау в работах Литтла [6], а также Лангера и Амбегаокара [7].
В этих работах в качестве механизма образования конечного сопротивления был предложен
процесс проскальзывания фазы. В ходе этого процесса под действием тепловых флуктуа-
ций параметр порядка подавляется в одной из точек сверхпроводника, и в той же точке
происходит скачок фазы параметра порядка на 2𝜋, после чего модуль параметра порядка
восстанавливает своё первоначальное значение. При этом, согласно соотношению Джозеф-
сона, изменение фазы приводит к появлению напряжения. Для перехода между сверхпро-
водящими состояниями до и после проскальзывания фазы системе необходимо преодолеть
энергетический барьер 𝛿𝐹𝑡ℎ𝑟. Таким образом, частота проскальзываний фазы и, соответ-
ственно, сопротивление квазиодномерного сверхпроводника определяется законом Аррениу-
са 𝑒𝑥𝑝(−𝛿𝐹𝑡ℎ𝑟/𝑘𝐵𝑇 ), т.е. в основном величиной барьера. Согласно Лангеру и Амбегаокару [7],
величина этого барьера определяется ближайшим к минимуму энергии седловым состоя-
нием, которое является неустойчивым и пространственно-неоднородным, но при этом оно,
как и состояние с минимальной энергией, стационарно, т.е. также удовлетворяет уравнению
Гинзбурга-Ландау. Было получено выражение для седлового состояния в случае длинных
(длина сверхпроводника 𝐿 ≫ 𝜉) проволок вблизи критической температуры, где тепловые
флуктуации играют основную роль. В недавнее время стали активно исследоваться экспери-
ментально квантовые флуктуации в квазиодномерных сверхпроводниках. В этом случае про-
скальзывание фазы происходит благодаря не преодолению барьера, а туннелированию через
него, и сопротивление описывается законом 𝑒𝑥𝑝(−𝛿𝐹𝑡ℎ𝑟/~𝜔0), где 𝜔0 – эффективная частота
попыток, по порядку соответствующая сверхпроводящей щели. Таким образом, квантовые
проскальзывания фазы, в отличие от тепловых, могут оказывать значимое влияние при низ-
ких температурах, что требует обобщения результатов Лангера и Амбегаокара для седлового
состояния на весь температурный диапазон ниже 𝑇𝑐. Кроме того, появление сверхпроводя-
щих мостиков с длиной порядка длины когерентности делает интересным поиск седлового
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состояния для коротких мостиков, в которых можно ожидать влияния длины мостика на
величину барьера.

В последние годы, помимо развития методов изготовления низкоразмерных структур,
были также открыты новые типы сверхпроводников. В 2001 году была открыто [8], что в
MgB2 существует два сверхпроводящих параметра порядка, связанных с различными по-
верхностями Ферми. Впоследствии двузонная сверхпроводимость была открыта во многих
других материалах, включая некоторые бинарные соединения и пниктиды железа. Нали-
чие двух параметров порядка в сверхпроводнике приводит к различным новым состояни-
ям, включая стационарные, невозможным в обычном однозонном сверхпроводнике. В ква-
зиодномерных системах таким уникальным для двузоных сверхпроводников стационарным
пространственно-неоднородным состоянием является фазовый солитон, чьё существование
было предсказано в работе Танаки 2001 года [9]. В основном состоянии разность фаз пара-
метров порядка является однородной и принимает значения, равные 0 или 𝜋 (в зависимости
от характера межзонной связи). Фазовый солитон представляет собой неоднородное, кинко-
подобное распределение межзонной разности фаз, на протяжение которого она меняется на
2𝜋. Создание и обнаружение фазовых солитонов является нетривиальной задачей, и на на-
стоящий момент свидетельства их существования весьма немногочисленны и представлены в
основном в искусственных двузонных структурах, в которых различные параметры порядка
соответствуют разным тонким сверхпроводящим плёнкам. В связи с этим влияние фазо-
вых солитонов на свойства сверхпроводящей системы, через которое их можно обнаружить,
представляет значительный интерес.

Другим интересным стационарным неоднородным состоянием является состояние
Фульде-Феррелла-Ларкина-Овчинникова (ФФЛО) [10, 11], предсказанное для сверхпровод-
ников с достаточно большой зеемановской энергией и представляющее собой модулированное
сверхпроводящее состояние. Оно может возникнуть в квазиодномерных и квазидвумерных
сверхпроводниках при приложении сильного параллельного магнитного поля. Аналогичное
состояние может возникать в структурах сверхпроводник/ферромагнетик. Вызванное обмен-
ным полем магнетика зеемановское расщепление энергии Ферми приводит к компенсирую-
щему изменению кинетической энергии пары и появлению у неё ненулевого импульса, из-за
чего сверхпроводящие корреляции не только затухают, но и осциллируют в ферромагнетике
в перпендикулярном слоям направлении. Эти осцилляции представляют собой поперечное
состояние ФФЛО. Кроме того, в этих структурах из-за обменного поля возникают спин-
триплетные сверхпроводящие корреляции в слое ферромагнетика, соответствующие парам
электронов с полным спином 1. Недавно было показано [12], что в гибридных структурах
с определёнными параметрами достаточно большая амплитуда триплетных корреляций мо-
жет привести к формированию модулированного в плоскости структуры сверхпроводящего
состояния – продольного состояния ФФЛО. Наличие продольного состояния ФФЛО в мо-
стиках из гибридных структур может привести к появлению у таких структур необычных
свойств. Триплетные сверхпроводящие корреляции приводят к возникновению парамагнит-
ных мейснеровских токов, которые в состоянии ФФЛО полностью компенсируют диамагнит-
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ные токи, и в итоге эффект Мейснера в такой структуре исчезает. Наличие парамагнитных
токов и исчезновение эффекта Мейснера являются причиной необычной немонотонной за-
висимости экранирующих свойств гибридной структуры. Подобный немонотонный характер
зависимости сохраняется даже при параметрах структуры, близких к области существова-
ния состояния ФФЛО. Кроме того, приложение внешнего параллельного магнитного поля
может увеличить критическую температуру структуры, находящейся в состоянии ФФЛО.

Степень разработанности темы

Процесс проскальзывания фазы был впервые введен в работе Литтла [6] 1967 года в
качестве механизма затухания сверхпроводящего тока в тонких кольцах. В его работе энер-
гетический барьер, который системе под действием флуктуаций необходимо преодолеть для
проскальзывания фазы, оценивался, исходя из предположения о полном подавлении сверх-
проводимости на участке кольца порядка длины когерентности. В том же году в работе
Лангера и Амбегаокара [7] на основе теории Гинзбурга-Ландау была построена количествен-
ная теория для энергетического барьера в длинном (длина 𝐿 ≫ 𝜉) сверхпроводящем проводе
и найдена зависимость барьера от протекающего через провод тока. Для этого, помимо ми-
нимального однородного состояния, авторами было найдено выражение для ближайшего
к минимуму седлового состояния системы. Неоднородное в пространстве седловое состоя-
ние, как и соответствующее минимуму однородное состояние, является стационарным (но
неустойчивым) и потому удовлетворяет уравнению Гинзбурга-Ландау, что позволило най-
ти аналитическое выражение для распределения параметра порядка в седловом состоянии.
Лангер и Амбегаокар искали седловое состояние в режиме заданного напряжения, но, как
было показано в работе [13], полученные результаты применимы и в случае заданного тока,
обычно реализуемого в экспериментах. Поскольку их результаты получены в рамках теории
Гинзбурга-Ландау, они строго применимы только вблизи критической температуры. Обобще-
ние результатов для седлового состояния на произвольные температуры было сделано на ос-
нове микроскопической теории в работах [14, 15]. В работе [14] зависимости энергетического
барьера от температуры и тока были рассчитаны в чистом пределе на основе уравнений Эй-
ленбергера для длинного провода в одноканальном приближении. Однако, величина барьера
оказалась значительно завышенной при конечных токах, поскольку не был учтен вклад, свя-
занный с работой источника тока. В работе [15] была рассчитан барьер мостиков в грязном
пределе на основе теории Узаделя. Авторы обнаружили, что полученная вблизи сверхпро-
водящего перехода токовая зависимость со степенью 5/4 сохраняется в широком диапазоне
температур. Однако, во всех этих работах были рассмотрены только длинные квазиодномер-
ные сверхпроводники, и не рассматривался случай произвольных длин, в частности малых,
когда длина сверхпроводника начинает влиять на величину барьера.

В пределе малых токов результаты Лангера и Амбегаокара были подтверждены в ра-
ботах [16, 17] в измерениях сопротивления оловянных вискеров. Вид зависимости энергети-
ческого барьера от тока в нанопроводах экспериментально впервые был получен на основе
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анализа статистики токов переключения в работе [18] и в дальнейшем в работах [19–23]. Од-
нако, в работах [20, 21] наблюдалось расхождение с токовой зависимостью 𝛿𝐹𝑡ℎ𝑟, полученной
ранее в теоретических работах для длинных проводов. Попытка объяснить это расхожде-
ние была предпринята Хлебниковым [24]. Им была разработана модель, в которой мостик
рассматривался как дискретная цепочка узлов, соединённых сверхпроводящими связями.
При этом не было учтено подавление параметра порядка в сверхпроводнике. Также неясно,
насколько данная модель применима к работам [20, 21].

Неоднородные в пространстве фазовые солитоны в двузонных сверхпроводниках были
предсказаны на основе теории Гинзбурга-Ландау в 2001 году в работе Танаки [9]. В рабо-
те [25] было показано на основе численных расчётов, что фазовые солитоны будут устойчивы
только в сверхпроводниках со слабой межзонной связью. Поскольку в основном состоянии
фазовые солитоны, как правило, отсутствуют, были предложены различные методы их со-
здания. Возбуждение подобных объектов предполагает создание каких-либо неравновесных
условий. Гуревич и Винокур в своей работе [26] предложили возбуждать фазовые солитоны
в двузонных сверхпроводниках электрическим полем. Предложенным источником являлась
граница сверхпроводящей проволоки с нормальным контактом. Также возможно создание
фазовых солитонов в равновесном состоянии. Для этого сверхток в зоне с меньшей ампли-
тудой сверхпроводящего параметра порядка должен превышать критический ток этой зоны.
Это приведёт к проскальзываниям фазы в такой зоне, что, в свою очередь, породит фазовый
солитон в мостике, как было показано в работе [27]. Поскольку проскальзывания фазы могут
возникать флуктуационным образом, представляет интерес возможность флуктуационного
образования фазовых солитонов, не рассмотренная ранее. Кроме того, в предыдущих ра-
ботах рассматривались длинные мостики. Случай короткого двузонного сверхпроводящего
мостика, помимо токовых состояний в длинном мостике, был рассмотрен в работе [28], однако
авторы ограничивали своё рассмотрение однородным распределением межзонной разности
фаз. Вопрос о влиянии размеров квазиодномерного сверхпроводника на систему с фазовыми
солитонами ранее не рассматривался. Косвенные свидетельства существования фазовых со-
литонов наблюдались в искусственных многозонных структурах, таких как мезоскопические
алюминиевые кольца [29] и двуслойная структура из тонких плёнок ниобия [30], а также есть
свидетельства их существования, полученные в экспериментах с плёнками купратов [31].

Продольное состояние Фульде-Феррелла-Ларкина-Овчинникова, неоднородное в парал-
лельном сверхпроводящей плёнке направлении, в гибридных структурах сверхпровод-
ник/ферромагнетик (S/F) было предсказано в работе [12]. В этой работе было показано,
что переход в такое состояние из однородного вдоль слоёв сопровождается исчезновением
диамагнитного мейснеровского отклика структуры. В работе [32] было теоретически пока-
зано, что для реализации такого состояния выгодны S/F/N структуры, где N – нормальный
металл с проводимостью, много большей проводимости S слоя в нормальном состоянии. Для
таких систем продольное состояние ФФЛО может быть реализовано в области параметров,
соответствующих реальным материалам, широко используемым в сверхпроводящей электро-
нике. Кроме того, было показано, что из-за большого вклада триплетных сверхпроводящих
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корреляций мейснеровский отклик характеризуется немонотонной температурной зависимо-
стью не только в области параметров, соответствующих существованию продольной фазы
ФФЛО, но и в окрестности этой области. В работе [33] было рассмотрено влияние параллель-
ного магнитного поля на S/F структуру в продольном состоянии ФФЛО и обнаружен эффект
увеличения внешним полем критической температуры таких структур. В статье Самохвало-
ва [34] было рассмотрено продольное состояние ФФЛО в S/F/S структурах, его влияние на
экранирующие свойства таких структур и переходы в 𝜋-состояние с изменением толщины F
слоя. Однако, в этой статье не был рассмотрен температурный переход из фазы ФФЛО в
𝜋-состояние.

Цели и задачи

Целями данной работы являлись:

1) Расчёт зависимости энергии седлового состояния от тока для квазиодномерного токо-
несущего сверхпроводника конечной длины при произвольных температурах. Анализ
влияния дефектов на токовую зависимость энергии седлового состояния.

2) Исследование влияния фазовых солитонов на транспортные свойства двузонных сверх-
проводящих мостиков конечного размера. Изучение флуктуационного механизма обра-
зования фазовых солитонов.

3) Исследование влияния параллельного магнитного поля и продольного тока на свой-
ства неоднородного вдоль слоёв состояния Фульде-Феррелла в гибридных структурах
сверхпроводник/ферромагнетик/нормальный металл.

Научная новизна


[…]

𝐼𝑐 для 𝜋 и ФФ состояний, что делает токовые переходы возможными для всех температур
0 < 𝑇 < 𝑇 *. Заметим, что также возможен переход из 𝜋- в однородное 0-состояние при тем-
пературах 𝑇 * > 𝑇 𝐹𝐹 , но он требует больших токов, чем в случае перехода в состояние ФФ,
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Рис. 4.10. Зависимость свободной энергии 𝐹𝐻 𝑞0 для пятислойной S/F/N/F/S структуры, на-
ходящейся в продольном состоянии ФФ, при различных значениях параллельного магнитно-
го поля. Использованы следующие параметры системы: ℎ = 5𝑘𝐵𝑇𝑐0, 𝑑𝑆 = 1.4𝜉𝑐, 𝑑𝐹 = 0.38𝜉𝑐,
𝑑𝑁 = 2𝜉𝑐 и 𝑇 = 0.2𝑇𝑐0.

и существует в узком интервале температур ниже 𝑇 *.
Параллельное магнитное поле по-разному влияет на сверхпроводимость в ФФ и 𝜋-

состояниях, что при температуре 𝑇 < 𝑇 * < 𝑇 𝐹𝐹 может привести к полевому 𝜋 → ФФ
переходу (рисунок 4.14(a)). В этом случае, аналогично токовому переходу, будет наблюдать-
ся скачок Λ−1 (рисунок 4.14(b)), поскольку зависимость Λ−1(𝐻) в состоянии ФФ аналогична
случаю S/F/N структуры (сравните с рисунком 4.3(a)). Поскольку энергии состояний 𝜋 и ФФ
довольно близки, то, чтобы сделать состояние ФФ энергетически более выгодным, требуются
весьма большие магнитные поля, как видно из рисунка 4.14(a). Как было сказано выше, в
S/F/N/F/S структуре, в отличие от трёхслойки, при определённом поле 𝐻𝑐1 могут появиться
вихри. Используя выражение 𝐻𝑐1 ∼ Φ0/𝑑

2
𝑆 [83], справедливое для S-слоя толщиной 𝑑𝑆, и за-

меняя толщину 𝑑𝑆 на полную толщину пятислойки, мы получим, что для использованных на
рисунке 4.14 параметров 𝐻𝑐1 ≃ 0.2𝐻0. Эта оценка объясняет наш выбор максимального маг-
нитного поля на рисунке 4.14. Для изучения влияния вихрей необходимо решать трёхмерную
проблему, которая представляет собой трудоёмкую задачу и нами не рассматривалась.
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Рис. 4.11. Зависимость обратной эффективной глубины проникновения магнитного поля Λ−1

для пятислойной S/F/N/F/S структуры с обменным полем ℎ = 5𝑘𝐵𝑇𝑐0 от параллельного
магнитного поля 𝐻 при различных толщинах F слоя 𝑑𝐹 : (a) 0.38𝜉𝑐 (состояние ФФ); (b) 0.28𝜉𝑐.
Остальные параметры структуры являются следующими: 𝑑𝑆 = 1.4𝜉𝑐, 𝑑𝑁 = 2𝜉𝑐 и 𝑇 = 0.25𝑇𝑐0.

4.6. Выводы

В настоящей главе мы изучили влияние параллельного магнитного поля и тока на экра-
нирующие свойства тонких S/F/N и S/F/N/F/S структур, находящихся в продольном со-
стоянии ФФ, модулированном в направлении вдоль слоёв, или вблизи этого состояния. В
области параметров, соответствующих формированию продольной фазы ФФ, эффективная
обратная глубина проникновения магнитного поля Λ−1 положительна при любых конечных
магнитных полях и токах, и Λ−1 → 0 при 𝐻, 𝐼 → 0, что означает диамагнитный отклик таких
структур. Из-за подавления магнитным полем или током триплетной сверхпроводимости в
F/N слоях зависимость Λ−1(𝐻) (или Λ−1(𝐼)) обладает немонотонной зависимостью от поля
и тока не только в структурах, находящихся в продольно-неоднородном состоянии ФФ, но и
при параметрах структуры, близких к области существования фазы ФФ – Λ−1 возрастает в
слабых полях и токах и достигает максимума при конечных 𝐻 или 𝐼. Также мы обнаружили,
что параллельное магнитное поле не только контролирует экранирующие свойства структу-
ры в продольно-неоднородном состоянии ФФ, но и может перевести пятислойную S/F/N/F/S
структуру из однородного 𝜋-состояния в продольно-неоднородное состояние ФФ, что сопро-
вождается гигантским изменением Λ−1. Подобный переход также может быть индуцирован
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Рис. 4.12. (a) Зависимость критической температуры 0 (𝑇 0
𝑐 ), 𝜋 (𝑇 𝜋

𝑐 ) и ФФ (𝑇 𝐹𝐹 ) состояний от
толщины F слоя для пятислойной S/F/N/F/S структуры. Ниже температуры 𝑇 * 𝜋-состояние
энергетически выгоднее 0-состояния. (b) Температурная зависимость Λ−1 для пятислойной
структуры с 𝑑𝐹 = 0.4𝜉𝑐, находящейся в 0 или 𝜋-состояниях. Стрелка указывает температуру
0-𝜋 перехода. Мы используем следующие параметры: ℎ = 5𝑘𝐵𝑇𝑐0, 𝑑𝑆 = 1.4𝜉𝑐, 𝑑𝑁 = 2𝜉𝑐.

продольным током или изменением температуры.
Экспериментально предсказанные эффекты могут быть подтверждены, к примеру, с по-

мощью измерения взаимной индуктивности [79, 84–86], которое позволяет напрямую изме-
рить Λ−1 тонких сверхпроводящих структур. Полученные результаты могут быть исполь-
зованы в магнитных сенсорах, основанных на использовании зависимости кинетической ин-
дуктивности 𝐿𝑘 ∼ Λ образца от тока. Идея такого прибора, изложенная в работе [87], состоит
в том, что во внешнем магнитном поле в сверхпроводящем кольце наводится экранирующий
ток, увеличивающий 𝐿𝑘, что можно измерить в контуре с кольцом по сдвигу его резонансной
частоты и изменении добротности. В указанной работе максимальное изменение 𝐿𝑘 состав-
ляло 3%. Сильная нелинейность зависимости 𝐿𝑘(𝐼) S/F/N структуры (рисунок 4.15) может
привести к гораздо большему изменению 𝐿𝑘 с током, что должно значительно уменьшить
отношение сигнал-шум. Аналогичным образом, чувствительность 𝐿𝑘 к изменению тока и
температуры может быть использована в детекторах электромагнитного излучения [88]. В
таких приборах изменение 𝐿𝑘 связано с локальным нагревом сверхпроводника вследствие
поглощения излучения. Чем сильнее 𝐿𝑘 зависит от температуры, тем больше 𝐿𝑘 будет ме-
няться после поглощения и тем выше будет чувствительность детектора. В существующих
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Рис. 4.13. Зависимость от тока энергии Гиббса для 0- и 𝜋-состояний в пятислойной
S/F/N/F/S структуре при температуре 𝑇 = 0.2𝑇𝑐0. Ток выражен в единицах критического
тока состояния ФФ 𝐼𝐹𝐹

𝑐 . Температура 0-𝜋 перехода 𝑇 * = 0.26𝑇𝑐0 при выбранных параметрах
(ℎ = 5𝑘𝐵𝑇𝑐0, 𝑑𝑆 = 1.2𝜉𝑐, 𝑑𝐹 = 0.4𝜉𝑐, 𝑑𝑁 = 2𝜉𝑐). Стрелкой указан ток перехода 𝐼𝑡, при котором
сравниваются энергии Гиббса 𝜋 и ФФ состояний. На вставке представлена зависимость Λ−1

от сверхтока в обоих состояниях.

детекторах, основанных на "грязных"сверхпроводящих плёнках, относительное изменение
𝐿𝑘 мало и составляет порядка 3− 5%. В случае S/F/N структур изменение может быть зна-
чительным, и его можно усилить ещё больше, используя структуры с током. В этом случае
при нагреве возрастёт величина 𝐼/𝐼𝑐, и кинетическая индуктивность в этом случае изменится
также за счёт сильной зависимости 𝐿𝑘(𝐼/𝐼𝑐).
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Рис. 4.14. Зависимость свободной энергии S/F/N/F/S структуры в ФФ и 𝜋-состояниях от
параллельного магнитного поля 𝐻 при температуре 𝑇 = 0.2𝑇𝑐0. На вставке показана зави-
симость Λ−1 в ФФ и 𝜋-состояниях от параллельного магнитного поля 𝐻. Стрелкой указано
поле перехода 𝜋 → ФФ. Параметры те же самые, что на рисунке 4.12(b).
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Рис. 4.15. Зависимость кинетической индуктивности 𝐿𝑘 ∼ Λ от тока для трёхслойных S/F/N
структур при различных толщинах F слоя 𝑑𝐹 . Ток выражен в единицах критического тока
гибридной структуры 𝐼𝑐. Кинетическая индуктивность выражена через кинетическую ин-
дуктивность 𝐿𝑘0 одиночной сверхпроводящей плёнки толщины 𝑑𝑠. Остальные параметры те
же самые, что и на рисунке 4.3.

73

Заключение

Основные результаты настоящей диссертации заключаются в следующем.

1) В случае коротких мостиков c длиной 𝐿 < 𝜉 пороговая энергия 𝛿𝐹𝑡ℎ𝑟, необходимая для
образования проскальзывания фазы сверхпроводящего параметра порядка, растет при
уменьшении длины мостика как 1/𝐿, что связано с подавлением параметра порядка в
берегах. Обнаружено, что полученные вблизи критической температуры аналитические
зависимости 𝛿𝐹𝑡ℎ𝑟(𝐼) остаются применимыми в широком диапазоне температур ниже
𝑇𝑐. Найдено, что наличие в длинных мостиках дефектов, которые относительно слабо
подавляют критический ток мостика, может значительно изменить функциональную
зависимость 𝛿𝐹𝑡ℎ𝑟(𝐼), приведя её к виду, характерному для джозефсоновских контактов
и коротких мостиков.

2) Для мостиков из двузонных сверхпроводников со слабой межзонной связью обнаруже-
на осцилляционная зависимость критического тока 𝐼𝑐 от длины мостика, объяснённая
образованием фазовых солитонов при токе 𝐼 < 𝐼𝑐 и изменением их числа при изменении
длины. Обнаружено, что в случае достаточно длинных мостиков и слабой межзонной
связи существует область токов, при которых возможно флуктуационное переключение
в состояние с фазовым солитоном и изменение числа фазовых солитонов в мостике, что
отражается в значительном уменьшении пороговой энергии образования ЦПФ.

3) В тонкоплёночных гибридных структурах сверхпроводник/ферромагнетик/нор-
мальный металл (S/F/N) подавление магнитным полем или током триплетной сверх-
проводимости в F/N слоях приводит к необычной зависимости обратной эффективной
глубины проникновения поля Λ−1(𝐻, 𝐼) не только в продольном состоянии Фульде-
Феррелла (ФФ), но и при параметрах, близких к области существования этого состо-
яния. Λ−1 возрастает в слабых полях и токах и достигает максимума при конечных 𝐻

или 𝐼. Также предсказано, что пятислойную S/F/N/F/S структуру можно перевести
из однородного 𝜋-состояния в продольное состояние ФФЛО (и обратно) с помощью па-
раллельного магнитного поля, продольного тока или изменения температуры. Данный
переход сопровождается гигантским изменением Λ−1.
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