ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Марычева Павла Михайловича «Стационарные неоднородные состояния в токнесущих квазиодномерных сверхпроводниках», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук (специальность 01.04.07 - физика конденсированного состояния).

Актуальность. В диссертации теоретически исследуются особенности протекания тока в квазиодномерных сверхпроводниках и контактах на их основе.

Актуальность исследования квазиодномерных сверхпроводящих переходов связана с технологическим прогрессом последнего времени, в результате чего появилась возможность изготавливать такие контакты контролируемым образом с заранее заданными характеристиками. Упомянутые контакты представляют как фундаментальный интерес, так и прикладной. В таких системах возможна проверка уже имеющихся теоретических предсказаний и обнаружение новых эффектов, еще не объясненных теорией. С прикладной точки зрения квазиодномерные контакты могут быть использованы в качестве элементов микроэлектроники нового поколения, т.к. естественным направлением развития в этой области является миниатюризации.

В диссертации рассматриваются важные задачи в рамках упомянутого направления. В главе 1 представлен общий обзор особенностей неоднородных состояний в квазиодномерных сверхпроводниках. В главе 2 изучается протекание тока через сверхпроводящие мостики, которое может сопровождаться существенными флуктуациями. В главе 3 рассматриваются сверхпроводящие мостики, изготовленные из двухзонных сверхпроводников, открытых относительно недавно; интересным эффектом в этом случае является возможность образования фазовых солитонов. В главе 4 исследуются сверхпроводящие структуры при наличии ферромагнетиков, в которых возможно образование неоднородного состояния Фульде-Феррела, что приводит к особенностям при наличии тока. Изучение этих вопросов в диссертации делает ее безусловно актуальной.

Новизна и достоверность. Научная новизна диссертационной работы определяется рядом впервые полученных фундаментальных результатов. В частности, в рамках теории Гинзбурга-Ландау рассчитана зависимость энергии пороговой флуктуации, переводящей токнесущий сверхпроводящий мостик в резистивное состояние, при различных длинах мостика. Получено аналитическое выражение для энергии пороговой флуктуации в случае мостика с длиной порядка или меньше длины когерентности. Показано, что полученные при $T \sim T_c$ с результаты для энергии пороговой флуктуации

остаются применимыми и при низких температурах $T \ll T_c$. Предсказана осцилляционная зависимость критической плотности тока j_c от длины мостика в случае двухзонного сверхпроводящего мостика со слабой межзонной связью. Показано, что в случае слабой межзонной связи и достаточно длинного мостика существует область токов, при которых возможно флуктуационное образование фазовых солитонов в двухзонном сверхпроводящем мостике. Исследованы транспортные и экранирующие свойства тонкоплёночных структур сверхпроводник/ферромагнетик/нормальный металл с реалистичными параметрами, находящихся в продольном состоянии ФФЛО или вблизи него. Предсказан новый тип 0-л переходов, индуцируемых током или магнитным полем и сопровождающихся резким изменением экранирующих свойств гибридной структуры.

Достоверность результатов обеспечена адекватным выбором физических моделей, отражающих основные свойства исследуемых систем, и апробацией работы на российских и международных конференциях. Материалы диссертации опубликованы в 11 работах, из них 5 статей в отечественных и зарубежных рецензируемых научных журналах.

Научная и практическая значимость. Научная значимость диссертации состоит в ряде фундаментальных результатов, полученных впервые. Рассчитана зависимость энергии седлового состояния от тока для квазиодномерного токнесущего сверхпроводника конечной длины при произвольных температурах. Проанализировано влияние дефектов на токовую зависимость энергии седлового состояния. Исследовано влияние фазовых солитонов на транспортные свойства двухзонных сверхпроводящих мостиков конечного размера. Изучен флуктуационный механизм образования фазовых солитонов. Исследовано влияние параллельного магнитного поля и продольного тока на свойства неоднородного вдоль слоёв состояния Фульде-Феррелла в гибридных структурах сверхпроводник/ферромагнетик/нормальный металл.

Представленные результаты могут быть использованы для дальнейшего развития теории, а также для анализа экспериментов в организациях, проводящих экспериментальные исследования в области сверхпроводимости.

Замечания. По диссертации можно сформулировать ряд вопросов и замечаний:

1. В главе 2 записывается и решается задача о пространственном распределении модуля параметра порядка в сверхпроводящем мостике. В то же время, не обсуждается задача о нахождении пространственного распределения фазы параметра порядка. При этом информация о параметре порядка входит в вычисляемые величины, см. формулу (2.5). Как решалась эта задача?

2. Формула (2.15) получена в пределе короткого мостика, $L \ll \xi$. В процессе вычислений по этому параметру удерживался главный порядок. Тем не менее, в полученной формуле помимо главного порядка ξ/L имеются и гораздо меньшие вклады порядка L/ξ . Возникает вопрос, законно ли их удержание в рамках проделанного вычисления.
3. В разделе 2.3 обсуждаются различные модели дефектов в сверхпроводящем мостике. В частности, локально диффузная область с заданной длиной свободного пробега. В то же время, сформулированные в начале этой главы общие уравнения (см. (2.2)) выписаны для баллистического случая. Остается неясным, как именно описывалась модель с диффузным дефектом.
4. В главе 2 утверждается, что зависимость $\delta F(I)$ может качественно измениться даже за счет «слабых» локальных дефектов. При этом очевидно, что для бесконечно слабых дефектов это не так. Каково параметрическое условие на минимальную силу дефектов, при котором изменение хода зависимости $\delta F(I)$ будет иметь место?
5. В главе 3 обсуждается возможность возникновения солитонов в двухзонных сверхпроводниках. В разделе 3.3.1 такая возможность объяснена для случая, когда межзонная джозефсоновская связь отсутствует. В стационарном режиме исходя из уравнений (3.6)-(3.8) выводится, что при определенных значениях сверхскорости параметр порядка может быть полностью подавлен в одной из зон. В то же время, далее рассматриваются случаи с конечной межзонной связью. Сохраняется ли в этом случае утверждение о возможности полного подавления параметра порядка в одной из зон?
6. В главе 4 не вполне понятно, в чем состоят сравнительные особенности рассмотрения случаев приложенного тока и магнитного поля. Рис. 4.1 един для обоих случаев, хотя распределения токов должны различаться. В тексте на стр. 60 говорится о выборе векторного потенциала для случая приложенного магнитного поля. Как проводилось рассмотрение для случая приложенного тока?
7. В конце раздела 4.2 сравниваются состояния ФФ и ЛО. Упомянется двумерный расчет с нулевыми граничными условиями. Как этим граничным условиям может удовлетворить состояние ФФ, имеющее координатную зависимость в виде бегущей экспоненты?
8. На рис. 4.3 продемонстрировано качественное изменение поведения кривых в зависимости от соотношения между толщиной d_F и длиной когерентности ξ_c . При этом для наглядного физического понимания этих результатов наиболее естественным кажется сравнение толщины с другой длиной когерентности, которая

содержит в качестве характерной энергии обменную энергию, т.к. именно такая длина является характерной для ферромагнетика.

Перечисленные замечания не влияют на общую высокую оценку работы. Все поставленные в диссертационной работе цели достигнуты и соответствуют положениям, выносимым на защиту. Работа выполнена на научном уровне, достаточном для кандидата наук. Основные результаты диссертации опубликованы в пяти статьях в рецензируемых журналах (Письма в ЖЭТФ, Физика твердого тела, Superconductor Science and Technology, Physical Review B) и доложены на российских и международных конференциях. Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

Диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную работу, которая удовлетворяет требованиям, установленным «Положением о порядке присуждения ученых степеней» № 842 от 24.09.2013 г. и предъявляемым к кандидатским диссертациям. П. М. Марычев заслуживает присвоения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 – «Физика конденсированного состояния».

Фоминов Яков Викторович,
доктор физико-математических наук,
специальность 01.04.02 – теоретическая физика,
и.о. зам. директора
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Институт теоретической физики им. Л.Д. Ландау Российской академии наук.

17 марта 2020 г.

142432, Московская обл., г. Черноголовка, просп. Академика Семенова, д. 1А
тел. 8 495 7029317
e-mail: fominov@landau.ac.ru

Подпись Я.В. Фоминова заверяю
Ученый секретарь
ИТФ им. Л.Д. Ландау РАН
к.х.н. С.А. Крашаков